VERS. 29. *Viam iniquitatis amove a me, et de  
 lege tua miserere mei, etc.* Non me, inquit, amove  
 a via iniquitatis, sed ipsam a me, ut quæ mihi insit  
 et nobis quidem egeat, ut removeatur, maxime  
 vero Dei auxilio, ut lege Dei misericordiam con-  
 sequamur : quasi dicat medico : Arte medicinali  
 ad sanitatem revoca me, sive ferro sive ustione opus  
 sit, sive alio quolibet remedio quod dolorem pariat.  
 Hujus legis ne initium quidem habent ii qui non-  
 dum visitati sunt, sed adhuc traditi affectibus  
 ignominia; vel reprobis, vel quispiam eorum qui  
 nondum emendati et sanitati restituti sunt. Quan-  
 tum enim via iniquitatis a nobis non removetur,  
 tantum absumus ab initio misericordiæ per legem  
 Dei consequendæ.

VERS. 32. *Viam mandatorum tuorum cucurri,  
 cum dilatasti cor meum, etc.* Mandatorum verba  
 quæ cor dilatant, facilem ei parant ad res agendas  
 viam.

*Ejusdem.* « Via quidem angusta et arcta est quæ  
 ducit ad vitam<sup>26</sup> ; » cor autem latum et spatiosum  
 a verbo dilatatum sanctum est, et Deum videt, ac  
 viam mandatorum Dei currit. Sic lata quidem et  
 spatiosa via ducit ad perditionem, cor vero an-  
 gustum et arctum, et quod non capit in semetipso  
 mansionem Patris et Filii, propter angustiam suam  
 separat a Deo illum qui malitia sua ipsum tale  
 reddidit.

VERS. 35. *Legem pone mihi, Domine, viam justifi-  
 cationum tuarum, et exquiram eam semper, etc.*  
 Illud quidem a Deo petit, aliud vero ex parte sua  
 pollicetur se collaturum. Tu, inquit, Domine, legem  
 pone mihi viam justificationum tuarum, ego vero

<sup>20</sup> Psal. xxi, 16. <sup>21</sup> Psal. xliiii, 25. <sup>22</sup> Philip. iiii, 21. <sup>23</sup> Rom. vii, 24. <sup>24</sup> Vers. 25. <sup>25</sup> Prov. vi, 4.

<sup>26</sup> Matth. vii, 14.

omne vitæ meæ tempus in ejus inquisitionem impendam.

VERS. 34. *Da mihi intellectum, et scrutabor legem tuam, et custodiam illam in toto corde meo, etc.* Intellectu opus habemus ad intelligendam legem, neque enim manifesta est et captu facilis, sed eget auxilio Dei et nostra cura, ut ex ipsa percipiamus rerum agendarum et contemplandarum usum et scientiam. Sic enim abjecta omni animi anxietate in toto corde custodiam illam. Si vero intellectu eget perscrutatio, quanto magis, ut finis inveniat.

VERS. 40. *Ecce concupivi mandata tua: in æquitate tua vivifica me, etc.* Retributionem petit justam vitam et virtuti consentaneam, non solum quod custodierit mandata, **801** sed quod amore erga illa affectus sit, nec alterius cujuspiam rei causa, sed ea propter ipsa servaverit. Et quandoquidem justitia Patris Filius est, qui in Christo vivere vult, hæc ait.

VERS. 42. *Et respondebo exprobrantibus mihi verbum, quia speravi in sermonibus tuis, etc.* Dicam enim indignum esse ejusmodi dogmata ei qui ea sectatur, exprobrari. Illa derident a fide alieni tanquam stulta, ego vero ostendam intellectu et sapientia plena. Respondebo verbum, quia in sermonibus tuis supersperavi.

VERS. 43. *Et ne auferas de ore meo verbum veritatis, etc.* Et ne auferas de corde meo scientiam veram.

VERS. 45. *Et ambulabam in latitudine, quia mandata tua exquisivi, etc.* Ambulat in latitudine, quamtumvis tribuletur, qui dicit: « In tribulatione dilatasti mihi <sup>27</sup>; » et rursus: « In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur <sup>28</sup>. » Habet enim eam quam verbum dat latitudinem, quam qui peccat, non habet. Quapropter Corinthiis ait Paulus de se quidem: « Non angustiamini in nobis <sup>29</sup>; » de illis vero: « Angustiamini in visceribus vestris <sup>30</sup>. » Mala enim opera malum in seipso angustiant.

*Ejusdem.* Charitas Dei animabus hominum indit latitudinem. Charitas enim, inquit, non coarctatur. Dilectio autem Dei est mandatorum ejus inquisitio et executio. Nam Dominus ait <sup>31</sup>: « Si diligitis me, mandata mea servate. » Merito itaque is qui mandata Dei quærit, in latitudine ambulat, id est, in latitudine vitam instituit; quandoquidem is qui diligit Dominum, omnia suffert, omnia sustinet, et nullam, uti par est, angustiam subit.

VERS. 46. *Et loquebar de testimoniis tuis in conspectu regum, et non confundebam, etc.* Paulus etiam dicit <sup>32</sup>: « Non enim erubescam Evangelium: virtus enim Dei est in salutem omni credenti, Judæo primum et Græco. »

VERS. 47. *Et meditabar in mandatis tuis quæ di-*

καιωμάτων σου· ἐγὼ δὲ τὸν τῆς ζωῆς μου ἄπαντα χρόνον ἐπιδώσω εἰς ἀναζήτησιν αὐτῆς.

Συνέτισόν με, καὶ ἐξερευνήσω τὸν νόμον σου, καὶ φυλάξω αὐτὸν ἐν ὅλῃ καρδίᾳ μου, κ. τ. ἔ. Συνέσεως χρῆζομεν πρὸς τὸ νοῦσαι τὸν νόμον· οὐκ ἔστι γὰρ σαφὴς ἢ εὐκαταφρόνητος· δεῖται δὲ θεοῦ συνεργείας καὶ τῆς ἡμετέρας σπουδῆς, ὡς ἐξ αὐτοῦ λαβεῖν τὴν τε χρῆσιν καὶ τὴν κατάληψιν τῶν ἐπρακτικῶν καὶ θεωρητικῶν· οὕτω γὰρ μηδὲν ἐνδοιάζων, ἐν ὅλῃ καρδίᾳ φυλάξω αὐτόν. Εἰ δὲ ἡ ἐρευνα δεῖται συνέσεως, πόσι μᾶλλον, ἵνα τις εὕρῃ τὸ τέλος;

Ἴδου ἐπεθύμησα τὰς ἐντολάς σου, ἐν τῇ δικαιοσύνῃ σου ζῆσόν με, κ. τ. ἔ. Ἀμοιβὴν αἰτεῖ τὴν δικαίαν ζωὴν καὶ κατ' ἀρετὴν, οὐ μόνον ὡς φυλάξας τὰς ἐντολάς, ἀλλὰ καὶ ὡς ἐρωτικῶς περὶ αὐτὰς διακείμενος· καὶ οὐκ ἄλλου χάριν, ἀλλ' αὐτὰς καὶ δι' αὐτὰς ἐκτελών· καὶ ἐπεὶ δικαιοσύνη τῷ Πατρὶ ὁ Υἱὸς, ὁ ἐν Υἱῷ ζῆσαι βουλόμενος τοῦτο φησι.